
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 956 del 18/12/2024

Struttura proponente: AREA QUALITA' E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
Proposta n. 3025 del 12/12/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: CIG: B4C43037C5; CUP:

Oggetto:  aggiornamento Progetto dei Fabbisogni - Contratto Quadro Id 1367 - SPC2 Connettività. Impegno di spesa. CIG

B4C43037C5

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 16/12/2024 Firma Elvira Cacciotti

Responsabile P.O.

Data 16/12/2024 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 16/12/2024 Firma Elvira Cacciotti

Dirigente di AREA

Data 16/12/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 17/12/2024 Firma Mariastella Aversa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.19.004 36.001,91 2024 1605 13/12/2024 2843

Istruttore

Data 17/12/2024 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 17/12/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 18/12/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 ARSIAL  
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it 

 
 
 
 

 

 

  

 
    

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023: Contratto 
Quadro Id 1367 - SPC2 Connettività. Aggiornamento Progetto dei Fabbisogni - 
Decisione a contrarre. Impegno di spesa. CIG B4C43037C5 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024 n.77 con la quale è stato 
confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e Pianificazione 
Territoriale al dott. Claudio di Giovannantonio (conferito con la Determinazione del 
Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815) e confermato con Determinazione 
del Direttore Generale 22 luglio 2024 n.77, sino a nuove disposizioni e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-



 

2 
 

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il contratto quadro OPA stipulato tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. per i servizi 
di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC)- Id 1367 in data 23 
maggio 2016, per la durata di 84 mesi; 

VISTA la determinazione del 06 dicembre 2017 n. 733, con la quale ARSIAL ha aderito 
al contratto quadro OPA “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività (SPC)”, stipulato tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A., per 
l’adeguamento della connettività di alcune sedi periferiche dell’agenzia CIG 
7314911783;  

VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198 (D.L. Milleproroghe) che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ 
Id 1367 - SPC 2 Connettività; 

PRESO ATTO che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale (GU Serie 
Generale n.155 del 05-07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante 
disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini 
legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, che ha disposto l’estensione al 31 
dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, per i servizi del Sistema 
pubblico di connettività; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 82 del 20/02/2024 di adesione all’estensione del 
Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività, fino al 31/12/2024 - CIG 
Z4F3DDEF71; 

VISTO l’accordo di cooperazione istituzionale tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica e ARSIAL per l’attuazione della misura M2C4 – Investimento 
1.1 “Realizzazione di un Sistema avanzato e Integrato di Monitoraggio e 
previsione” prevista dal Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza; 

PRESO ATTO che il Sistema avanzato e Integrato di Monitoraggio e previsione (SIM) - il 
cui scopo è sorveglianza e monitoraggio a supporto della gestione delle 



 

3 
 

emergenze, rafforzamento della capacità previsionale degli effetti del 
cambiamento climatico e tutela del territorio e delle risorse idriche dai rischi 
naturali e indotti - prevede l’interoperabilità tra le piattaforme di monitoraggio 
ambientale attraverso la condivisione di dati e informazioni tra le banche dati 
funzionali al Sistema stesso; 

RITENUTO indispensabile, per i motivi di cui sopra, ampliare la larghezza della banda di 
connessione al fine di velocizzare lo scambio dati tra il Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL) e il SIM; 

RILEVATA altresì l’esigenza di cablare le sedi delle Aziende Dimostrative Sperimentali 
Arsial di Alvito e Cerveteri e il Centro Vitivinicolo di Velletri attualmente sprovviste 
di connessione e di ampliare, ove possibile, la larghezza di banda delle sedi dei 
Centri Provinciali ARSIAL già cablati; 

VISTO l'art. 3.3 del Contratto Esecutivo OPA - prot. ARSIAL n. 8480 del 01/12/2017 -
che prevede l’aumento delle prestazioni contrattuali agli stessi patti, prezzi e 
condizioni con l'incremento dell’importo massimo complessivo fino alla 
concorrenza di un quinto; 

RILEVATA l’esigenza di ampliare i servizi di cui al Contratto Quadro Id 1367 - SPC2 
Connettività ricorrendo, nei limiti del quinto d’obbligo, all’aumento delle 
prestazioni e all’aggiornamento del Progetto dei Fabbisogni; 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni aggiornato di cui al prot. Arsial n. 16828 del 12/12/2024 
che recepisce le richieste della SA quantificando Una Tantum e Site Preparation 
per un importo complessivo di € 29.509,76 oltre IVA; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/23, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 D.Lgs. 36/23 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto quale “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
individuato così come desumibile dal DURC n° prot. INPS 42581342 avente validità 
regolare fino al 21/01/2025 e che i controlli relativi alla visura camerale e al 
casellario ANAC hanno dato esito positivo; 

RILEVATO, inoltre, che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto 
di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 16 del Dlgs 36/2023; 



 

4 
 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG B4C43037C5; 

NON ACQUISITO il codice CUP per l’affidamento in oggetto in quanto non ricorrono i 
presupposti per la richiesta del medesimo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il responsabile unico del 
progetto di cui al Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 è la funzionaria Elvira Cacciotti; 

SENTITA la Direzione Generale cui fa capo la responsabilità amministrativa del CRAM e 
dei relativi capitoli di bilancio su cui graverà la presente spesa; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP Elvira Cacciotti; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il Progetto dei Fabbisogni di cui al prot. Arsial n. 16828 del 
12/12/2024; 

DI AFFIDARE i servizi di cui al Progetto dei Fabbisogni a Fastweb S.p.A., in 
adesione all’accordo Quadro Id 1367 - SPC2; 

DI IMPEGNARE a favore di Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano, Piazza 
Adriano Olivetti n. 1 - C.F. e P. IVA 12878470157 CRAM DG.002.11 – OB.FU. B01GEN, 
l’importo di € 36.001,91 (IVA compresa) a valere sul capitolo 1.03.02.19.004 esercizio 
finanziario 2024 che reca la necessaria disponibilità; 

DI NOMINARE Responsabile Unico di Progetto la funzionaria Elvira Cacciotti; 

DI STABILIRE che il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica 
dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 
della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche in esito alla 
verifica della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario del presente 
servizio; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs. 33/2013 23 
 

1   x  x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PROP.3025-aggiornamento Progetto dei Fabbisogni - Contratto Quadro Id 1367 - SPC2
Connettività. Impegno di spesa. CIG B4C43037C5

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30252024 - Anno 2024 - del 13/12/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.19.004Capitolo Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
506.1 19,100.6313/12/2024 PROP.3025-aggiornamento Progetto dei

Fabbisogni - Contratto Quadro Id 1367 -
SPC2
Connettività. Impegno di spesa. CIG
B4C43037C5

FASTWEB S.P.A. 00,0 19,100.6319,100.63 00,0

36.001,91Totali Delibera nr. 30252024 del 0,00 36.001,9136.001,91 0,00

13/12/2024 - 09:56:04 Pagina: 1


